
Oggetto: Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito 

Srl. CIG: Z7D24FAF03. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 116 DEL REG. SETTORE 
N. 431 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 27/09/2018 

OGGETTO: 
Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 
2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito Srl. CIG: 
Z7D24FAF03.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Richiamata la propria determina a contrattare n. 412/113 del 19/09/2018 per l’affidamento 

del servizio di somministrazione pasti presso la scuola dell’infanzia di questo comune per l’a.s. 

2018/2019 mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma  2^ lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 per il tramite della piattaforma  MEPA di Consip rivolta ad n. 1 operatore economico  

secondo le modalità contenute nel relativo capitolato,   disponendo  di fissare  la base di gara 

in € 3,45 a singolo pasto, oltre I.V.A. al 4%, per un importo presunto complessivo dell’appalto 

stimato in € 26.910,00, compreso Iva 4%, il tutto susseguente a manifestazione d’interesse 

approvata con propria determina n. 101/373 del 29.08.2018; 

Dato atto che  in data 21/09/2018 è  stata attivata, nell'ambito del Mepa, la procedura di 

trattativa diretta: n. 620243 con l'operatore economico Società  “Ristorante Macrito S.r.l.”,  

P.IVA n.  03484580786, con sede in Marano Marchesato (CS), via Guanni, snc fissando il 

termine ultimo per la ricezione dell’offerta al 26/09/2018 alle ore 18.00; 

Vista l’offerta n. 335615  del 25.09.2018 presentata dalla summenzionata società per il 

tramite del portale di M.E.P.A. di Consip S.p.a. che offre   un ribasso pari al  7%  sull'importo 

a base di gara  e quindi  €  3,21 a singolo pasto, (€ 3,45 – 7%), oltre IVA al 4%, acquisita al 

prot. dell’ente in data 26.09.2018 al n. 7600; 

Ritenuta economicamente vantaggiosa per l’ente l’offerta proposta considerata la  

disponibilità di locali, attrezzature e personale qualificato adeguati al servizio di ristorazione 

collettivo richiesto ed il ribasso congruo del 7% sul prezzo stabilito a base d’asta, oltre al 

soddisfacimento dei requisiti previsti nel Capitolato d’appalto in ordine alla capacità tecnica 

ed economico-finanziaria; 

Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare: 



Oggetto: Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito 

Srl. CIG: Z7D24FAF03. Pagina 2 di 5 

– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  

– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. n. 50 del 2016 in particolare: 

Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da documentazione in 

atti; 

Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inps n. 11413506 con scadenza al 

09.11.2018, l'aggiudicatario risulta regolare  nei confronti  di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. per come da 

documentazione in atti; 

Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante della 

società suddetta, per come da documentazione in atti; 

– certificato attestante l'assenza di carichi fiscali pendenti in capo all'aggiudicatario presso 

l’Agenzia delle Entrate di Cosenza (salvo verifica); 

Certificato attestante l'assenza di procedure fallimentari in capo all'aggiudicatario presso il 

Tribunale di Cosenza sezione fallimentare, (salvo verifica); 

Dato atto che, nelle more dell’acquisizione dei certificati sopra richiamati, al fine di 

accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è stata acquisita apposita autocertificazione resa 

dall’aggiudicatario ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., acquisita al prot. dell’ente in data 

26.09.2018 al n. 7600; 

Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono emerse irregolarità o 

situazioni ostative al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 

procedere all'affidamento, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi 

all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla società Ristorante Macrito S.r.l.,  P.IVA n.  

03484580786, con sede in Marano Marchesato (CS), via Guanni, snc; 

Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

RITENUTO dover procedere all’affidamento del suddetto servizio per tutta la durata 

dell’anno scolastico 2018/2019; 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di aggiudicare il servizio di somministrazione pasti presso la scuola dell’infanzia di questo 

comune per l’anno scolastico 2018/2019  mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 

comma  2^ lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per il tramite della piattaforma  MEPA di Consip  alla 

società Ristorante Macrito S.r.l.,  P.IVA n.  03484580786, con sede in Marano Marchesato 

(CS), via Guanni, snc la quale ha offerto un ribasso pari al  7% sull'importo posto a base di 

gara di € 3,45 a singolo pasto, oltre I.v.a. 4%,  e quindi per un ammontare di € 3,21, oltre IVA 

al 4% a singolo pasto; 



Oggetto: Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito 

Srl. CIG: Z7D24FAF03. Pagina 3 di 5 

di  impegnare  la spesa  complessiva presunta di € 26.910,00 compreso Iva 4%, che trova 

imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2020  di cui presunte € 8.910,00 su 

annualità 2018 e presunte € 18.000,00 su annualità 2019; 

Di procedere, alla richiesta alla società della restante documentazione prevista nel 

capitolato d’appalto,  ed alla stipula del relativo contratto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D.lgs 50/2016, che avverrà  in modalità elettronica sul portale M.E.P.A. di Consip S.p.a., 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio con ulteriore sottoscrizione del 

presente atto e del relativo Capitolato d’appalto;  

Di dare atto che l'aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo della verifica 

dei restanti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sopra citati; 

Dato atto, inoltre, che: 

– in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett a) e b) del D. Lgs.50/2016, ai fini della stipula del 

contratto, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, essendo stata presentata un'unica 

offerta e trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

di stabilire  che le prestazioni sono quelle di cui al capitolato d’appalto approvato con propria 

determina n. 412/113 del 19.09.2018; 

di dare atto che la sopra precisata ditta aggiudicataria : 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; 

Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito 

comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente salvo il fatto che 

trattasi di somme stimate; 

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: Z7D24FAF03; 

Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 

compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

di trasmettere copia del presente atto alla ditta aggiudicataria. 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito 

Srl. CIG: Z7D24FAF03. Pagina 4 di 5 

 

 
 Impegno  N°  8991 Anno 2018 Euro 8.877,00 
 Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 06 1 03 545 

 

Previsioni Iniziali Euro 27.000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 18.122,32 

Disponibilità Euro 8.877,68 

======================================================================  
Impegno  N°  14 Anno 2018 Euro 18.033,00 
 Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 06 1 03 545 

 

Previsioni Iniziali Euro 27.000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 27.000 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 01/10/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 01-ott-2018 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 



Oggetto: Affidamento servizio mensa scuola dell'infanzia a.s. 2018/2019 alla ditta Ristorante Macrito 

Srl. CIG: Z7D24FAF03. Pagina 5 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 769 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 01-ott-2018 al 16-ott-2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 01-ott-2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: F.RUFFOLO  

 


